Indigna promocio seu institucio episcoporum, rectorum, seu offi-
ciariorum in ecclesia, est primum flumen Babilonis, i.e. confusionis,
quod plangendum est et reformandum ab hiis qui diligunt videre Deum
in Syon ccelesti. Mala ordinacio in ecclesia seu in aliquo officio est,
quando ordinans non intendit praficere vel ordinare illum qui melius
potest, scit, et vult exercere actus spirituales officio suo debitos, nec
attendit cum Sancto Petro quem Deus elegit, sed quem ipse impinguare et
temporaliter honorare vult, pro carne et sanguine, vel pro servicio
mundano vel temporali, vel pro obsequio, vel pro rogatu et litteris
aliorum, ubi littere Divinz in scriptura sacra precipiunt alios viros
operarios mitti in messem suam et in vineam populi Dei. Heu! heu!
pro tali et tanto malo, et pro malis ex isto malo sequentibus. Causa
enim antecedentis est causa consequentis. Ordinans ergo male seu
viciose aliquem in officium ecclesiz seu alterius rei, est causa omnium
malorum, et reus omnium malorum, qua per talem fiunt, contra
salutem animarum, et est causa omnium omissionum bonorum actuum,
qui a tali vel per talem praesidentem, si bonus esset, fierent. Unde
talis ordinans carnaliter vel malo amore vel malo timore aliquem in
officium, seu regimen ecclesi®, et sic ordinari procurans, communicat
peccatis alienis qua ex facto suo secuuntur; contra quod peccatum
hortatur Apostolus dicens, ‘Non communicaveris peccatis alienis,’ i.e.
ne sis particeps in culpis nec in peenis aliorum. Et, teste Sancto
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Jeronimo, libro suo xvj° super Ysaiam, qui inhabilem vel non sufficientem
ordinat, vel ordinari procurat in officium ecclesiz, reus est malorum qua
per talem perveniunt, et omissionis bonorum qua a sufficienti et a viro
Dei pervenirent; quia si ordinans, seu eligens, et procurans talem
ordinari, debitum suum coram Deo fecissent, nec talia mala ex actu suo
sequerentur, nec tot bona opera debita fieri omitterentur, et si debitum
suum fecissent ante ordinacionem, talia mala praevidissent. Heu! quot
patroni ecclesiarum et intrusores pralatorum et rectorum, et judicum
et officiariorum pro facto suo malo in sua mala ordinacione malorum
capitum, id est, populo Dei, dicere possunt populo erranti, et per eos
lzso, ¢ Per eum quem dedimus vobis circumvenimus vos,’ i. e. decipimus
vos contra sanctam collacionem sanctissimi Pauli facientes, qui consimiles
sibi ordinans in episcopos et rectores animarum dixit 2* ad Corintheos
12°% ‘Nunquid per aliquem eorum, quos misi ad vos, circumveni vos?’
ostendens quod non decepit eos, et causam reddit, ‘Nunquid- eodem
spiritu et eisdem vestigiis ambulamus?’ hoc enim peccatum male
promocionis praecipue optat diabolus et procurat, quia tunc nec mala
destruuntur, nec impediuntur, nec bona opera fiunt, qua fierent ; malus
enim rector seu malus prasidens mala facit, et bona debita fieri omittit,
et mala non destruit, et per eum et per acta ejus mala in aliis fiunt,
et plura opera bona in ipso et per ipsum in aliis omittuntur, ut testatur
Sanctus Jeronimus super Ecclesiasten ca® decimo textus, ‘Est malum,
inquit Salamon, ‘quod vidi sub sole, quasi per errorem egrediens a facie
principis, positum stultum in dignitate sublimi, et divites, sc. in virtute
et in sciencia, sedere deorsum, et servos super equos, sc. peccati et
ignorancie, et principes ambulantes, sc. virtutum et scienciarum, quasi
servi super terram ;’ Ecclesiastes decimo capitulo. Mala enim promocio,
quando homo ordinat festucam ubi poneret columpnam, i.e. qui ponit
debilem, inscium, carnalem, et torpentem, ubi poneret scientem, virtuosum,
et zelum animarum habentem; va illi! quia opus Dei, immo, plura
opera Dei, per talem negliguntur et omittuntur. ‘Maledictus,’ inquit
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Jeremias, ¢ qui facit opera Dei negligenter,’ i. e. non eo modo quo faceret ;
maledictus est ergo qui per promocionem suam vel procuracionem est
causa quare opera Dei fienda in salute animarum negliguntur et omit-
tuntur in malo rectore seu prasidente, quia causa causa® est causa
causati, et si ipse opus debitum fecisset, in collacione officii ecclesiz,
ibi fuisset in bono curato lux sciencie, vite, et doctrinz, et plura alia
bona, quaz jam non sunt, ymmo contraria in cura ecclesie, seu diocesi,
multiplicantur. Beatus est qui in promocione alicujus attendit qua sit
voluntas Dei bona, beneplacens, et perfecta, ut talem instituat, cui dicere
potest, ‘'Secundum Deum, ad omnia qua mittit te Deus, ibis,’ sicut
Dominus dixit Jeremiz, ¢Ad omnia qua mittam te ibis. Beatus sit
a Deo qui in eleccione prasidentis, episcopi, rectoris populi, et judicis,
vere dicit verba qua dixit Pharao ad Joseph, Genisis 40° ‘Primo quia
ostendit tibi Dominus omnia qua locutus es,’ sc. docendo et pradicando,
et similem tui invenire non potero, ideo constitui te super universam
terram Egipti, i.e. ecclesiz. Malus dispositor familiz domui. est, qui
in servicio domini sui non ordinat eos, qui sciunt, et possunt, et volunt
melius domino suo servire, sed amicos suos ordinat, ut ditentur in officio,
qui servicium debitum omittunt; sic, v illis! qui conferunt officia
ecclesiz amicis suis carnalibus, per quos actus divini cultus et salutis
animarum omittuntur, et ipsi ditantur de bonis ecclesiz, quae Deus
contulit ut ministri ecclesiz libere, et sine onere temporalis servicii,
vacarent oracioni et pradicacioni et studio sacra scriptura, more aposto-
lorum Actuum sexto, ut testatur Sanctus Jeronimus super Josua. Va
ergo illis! qui exemplo Heli maledicuntur a Domino, quia honorant
amicos suos carnales bonis ecclesiz magis quam Deum, praferendo
voluntatem carnalem amicorum suorum magis quam Dei voluntatem in
preficiendo bonos curatos. Heli enim honoravit filios suos plus quam
Deum in hoc, quod eos non expulit ab officio ecclesiz, sed permisit eos
stare in officio sacerdotum propter pinguedinem victimarum, ut testatur

Sanctus Jeronimus contra Pelagianos hazreticos. Sic ipsi honorant
I
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amicos suos carnales magis quam Deum, qui non conferunt officia
ecclesiastica, sc. episcopatus, rectorias, et alia officia, illis qui sciunt, et
possunt, et volunt sciencia et vita et doctrina plures in virtutibus Domino
acquirere, sed amicis suis carnalibus conferunt, ut ditentur et honorentur
pinguedine terre de bonis ecclesie datis a Deo in augmentum operum
bonorum et actuum spiritualium, ut testatur Sanctus Jeronimus super
Epistolam ad Titum, in Commentariis suis. Honorat enim amicum suum
carnalem magis quam Deum, qui suam propriam in eo implet volunta-
tem, et non Dei imperium. Talis non facit sicut fecit Judas Machabeus,
qui elegit sacerdotes ‘sine macula voluntatem habentes in lege Dei,
et mundaverunt sancta,’ i.e. templum, primo Machabeorum iiij>. Mun-
dant ecclesiam qui reformant parochiam suam vel diocesim. Ipse enim
est malus rector seu officiarius ecclesiz qui non facit illa opera qua
faceret et qui facit opera contraria illis que faceret. Opus curati est
evangelizare et testificari judicia Dei et qua wvult Deus manifestare
populo Dei, et hoc verbo recto, et manifesto, et vita, et exemplo, et
subsidio ; unde pradicacio vocatur, Actuum vicesimo ca®, ‘annunciacio,’
i.e. aperta ostensio et declaracio, ut sapiat verbum in corde audientis.
Primum opus curati est verbo, et facto bono exemplari, recte speculari in
libro naturarum, seu in noticia rerum, et in libro scripture sacrz et
sanctorum doctorum illa quee Deus annunciat, ut testimonium perhibeat
veritati hiis, qui ignorant et errant, verum pro falso et e contra ten-
entes, et illis qui cognoscunt verum; s®pe verum et bonum reducat
curatus animarum in memoriam illorum, ut verius cognoscant, et ut non
obliviscantur, quia Dominus pracepit populo Israel habere semper verba
mandatorum Dei, ne illa obliviscerentur, ut essent quasi signa ante
oculos, et quia officium curati est sic recte speculari et annunciare
voluntatem Dei populo suo, idco Dominus Ezechielis iij° vocat eum
‘speculatorem’ et annunciatorem verborum Dei ; super quo cap® testatur
Sanctus Jeronimus, doctor ccelestis: qui speculator factus est, verba Dei
populo narraturus, multo tempore debet quiescere et dolere ad ca qua
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videt, et nichil habere eorum in consciencia qui in aliis correptﬁrus est.
Sic enim Ezechiel septem diebus sedit et consideravit qua diceret, et
lugebat pro eis quorum peccata coram eisdem redargueret et manifestaret.
Post hos septem dies factum est verbum Domini ad eum dicens, *Fili
hominis! speculatorem dedi te domui Israel et audies de ore meo verbum,
et annunciabis eis ex me;’ Ezechielis iij° capitulo. Hac ibi sanctus
doctor Jeronimus. Videret ergo speculator, i. e. quilibet aliis praesidens
studio et oracione qua Dei sunt, et tunc audacter ea diceret, exemplo
Urie prophete Domini, quem occidi fecit rex Juda Joachim, et principes
sui, pro verbo Dei quod pradicando testatus est, qui videns mortem sibi
parari nichilominus loguebatur qua przcepit Deus nec mutavit sen-
tenciam pro evitacione mortis. Hac Sanctus Jeronimus libro suo quinto
super Jeremiam. Missi enim a Deo testimonium perhibent verbo Dei
de hiis quacunque vident ad annunciandum aliis, exemplo Johannis
in Apocalypsi et Antipas viri sancti qui testis Dei, i.e. martir Dei, ideo
in Apocalypsi a Domino dictus est, testante angelo Sancto Johanni.
Annunciare autem tenetur voluntatem Dei curatus oportune, et impor-
tune, quia teste Sancto Augustino, in Sermone in die anniversaria
ordinacionis sua in episcopum : ‘Servus nequam Mathei vicesimo quinto
ideo dampnatur quia non dedit pecuniam domini sui ad mensam, i.e.
donum Dei et verbum Dei sibi collatum in usus aliorum, unde Dominus
ei dixit, “ Quare non dedisti pecuniam meam,” i. e, verbum, “aliis ut inde
lucro bonorum operum in judicio exigerem ab eisdem?” tuum erat
verbum erogare; Dei est bonam vitam exigere erogatorem verbi.
Posuit Deus prazdicatorem, non exactorem bonz vite in aliis’ Heac
ibi Sanctus Augustinus, et subdit doctor ibidem, ¢ Forte dicis, non volo
praedicare, quia alii non proficiunt verbo quod pradico ; respondet tibi
divina scriptura quod nescis quando spirat Spiritus Dei, et quem spirat, et
servus nequam non dampnatus Mathei vicesimo quinto quia alii male
vixerunt, sed quia aliis verbum Dei non dedit, nec donum Dei aliis

communicavit ad usus pro quibus Deus illud dedit’ Hac ibi Sanctus
12 '
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Augustinus. Ideo oportune et importune, i.e. hiis qui volunt, et hiis
qui audire non volunt, predicandum est. Ideo Dominus Jeremiz
pracepit, decimo septimo capitulo, ut predicaret in portis templi in
Jerusalem, ut populus intra ecclesiam existens, causa oracionis et immo-
lacionis, audirent verbum Dei, quamvis inviti audirent, et quamvis non
voluerunt libenter audire verbum Dei. Tum Deus preecepit Sancto
Jeremize, virgini et propheta, ut illud eis predicaret, quia forte quod
in principio non suscipitur postea libenter amplexatur, et qui audit
excusationem non habet, quod non novit. Ideo invitis pradicavit
Sanctus Jeremias, ut testatur Sanctus Jeronimus, doctor ccelestis, libro
suo iij° super Jeremiam, ca® decimo septimo textus prophete. Et
predicandum est verbum Dei et ejus declaracio, quamvis alii contra-
dicant et vituperent, et quamvis pejora dicant et faciant quam antequam
Dei verbum audierunt. Sic enim Xtus praedicavit Matthei 25°, quamvis
alii audito verbo suo scandalizati fuerunt, id est, moti ad malum dicendum
et faciendum. Item apostoli Actuum ....ca° omni die praedicaverunt,
quamvis peenam eis imminere providerunt, quia pocius debemus scan-
dalum permittere, i.e. occasionem mali oriri, quam veritatem vitz,
doctrin®, seu justici®, relinquere, teste sancto papa Gregorio super
Ezechielem. Cristus enim voluit potius occidi quam veritatem neces-
sariam tacere, vel omittere, vel peccata populi non reprehendere, ut
ostendit doctor divinus li° iij° Sentenciarum, distinccione vicesima.
¢ Annuncia,’ inquit Dominus, ¢ populo meo scelera eorum,’ i.e. annuncia
eis per evidencias et per raciones quod actus eorum sunt mali et contra
Dei imperium, et ostende quz includuntur in peccatis eorum, et gravi-
tatem peccati, ostende qua secuntur ex peccato in hac vita, et in futura,
sicut Sanctus Augustinus ostendit in Encheridion plura peccata fuisse in
peccato Adz ; scilicet, superbiam, quia Dei imperio non obedivit ; item,
gulam, quia de ligno vetito comedit ; item, falsum favorem, seu falsam
et malam placenciam, qui uxori suz Eva displicere non voluit, sed contra
Dei mandatum ei placuit comedendo, ut Eva precepit. Sic szpe nos
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peccamus et male facimus ne ex amico carnali fiat nobis inimicus, teste
Sancto Augustino super Genisim.

Et annuncia, O episcope! quae Domini sunt populo, et alios
mitte ad annunciandum verbum Dei, quia in pluribus jam allegatum
est per statutum provinciale, editum per instanciam Thoma Arundel,
archiepiscopi Cantuariensis, et bachillarii artium Oxoni®, quia ut
sapientes affirmant, ad pauca respiciens, timens ne mali male pre-
dicarent, statuit cum aliis episcopis, quod nullus pradicaret in pro-
vincia Cantuariensi, nisi qui licenciam episcopi diocesani vel metro-
politani haberet, vel qui est admissus a jure communi. Et utinam
tam proni et assidui essent episcopi, ad mittendum et exhibendum
maturos praedicatores et scientes, sicut fuerunt proni ad ordinandum
quod nullus praedicaret sine licencia, et licencia, ut pluries jam opti-
netur, cum pecunia. Et idem Archiepiscopus Arundel ante mortem
suam, sic in lingua percussus fuit, ut nec deglutire nec loqui per dies
ante mortem suam potuit; et sic obiit, et ut creditur, quia verbum Dei
sic ligavit ab ore predicancium, in lingua sua sic percussus fuit. Ideo,
per amorem Jesu, vos episcopi solvite asinum et pullum, id est, homines
in miseriis culpe et pcenz ligatos, et adducite ad Jesum, quia hoc
est opus vestre professionis. Racio enim ostendit ut sicut mali essent
exclusi a pradicacione verbi Dei propter malum ex actu suo secu-
turum, sic boni et scientes providerentur et mitterentur, propter neces-
saria bona qua verbum Dei produceret in animas credencium. Et quia
curatus non potest recte annunciare nisi recte attendat et cognoscat,
ideo attendere debet, ut vigilans pastor super gregem suum ad uni-
versa necessaria sibi et populo suo universo, et hoc cotidiana solicitu-~
dine, ut mala evitentur, et bona, qua ex debito fierent, non omittantur.
Sic hortatur apostolus episcopos Actorum vicesimo. ¢Attendite,’
inquit, ‘vobis et universo gregi in quo vos Spiritus Sanctus posuit epis-
copos,’ id est, superintendentes, ‘ regere ecclesiam quam adquisivit san-
guine suo.” Regit, qui recte docet, et qui recte imperat, et pracipit,
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cui recte obeditur, quia Deus ratum habet quod nomine ejus recte
precipitur. Item regit, qui seipsum exponit in salutem aliorum, paci-
endo peenalia pro justicia contra tirannos, vere dicentes cum propheta,
quomodo coram Deo inventus est ‘sanguis pauperum in alis eorum,’ id
est, in deliciis et voluptatibus divitum et terrenorum inventus est labor
justorum pauperum, quod opprimunt et injuste eorum bona extor-
quent; et ipsi laborantes indigent, et alii intrant in labores eorum.
Item sanguis pauperum est in alis eorum, quia ipsi magni domini terreni
sunt causa et occasio quare alii inferiores peccant malo amore vel pro
malo timore eorum, et causa sunt malorum in pluribus malis, quos de-
fendunt in malo, et eos corrigi non permittunt. Et Numeri tricesimo
iiij> dicit Dominus, se inferre tantam pcenam non punientibus peccata
quantam inferret facientibus illa mala, ergo, a forciori, puniet illos, qui
mala defendunt, et corrigi non permittunt, quia hoc majus malum est.
Regit ergo bene qui se exponit pro grege defendendo a malis, cogitans
illud dictum prophetz in libro Regum: ¢ Custodi virum ipsum, quia
si lapsus fuit, erit anima tua pro anima ejus;’ id est, erit anima tua
punita pro tuo defectu, quia defecisti ab eo quod operari tenebaris,
sub peena offense Dei; et anima tua erit punita quia malum fecit
quod precavere potuit, et debuit ex lumine intellectus; unde Dominus
Ezechielis iij ipse scilicet subditus in iniquitate, quam operatus est,
morietur, i.e. a Deo separabitur, et sanguinem ejus de manu tua,
O rector populi! requiram, quia scilicet defecisti a debito tuo, scilicet
malum faciendo, vel a malo suo ipsum non revocando, vel exemplum
bonum, vel aliud debitum bonum omittendo, ut declarat bene doctor
auctenticus, Hugo de Vienna, Ezechielis iij° capitulo. Opus enim curati
est regere animas tanquam preciosum thesaurum quem Xtus adqui-
sivit sanguine suo, teste apostoli Actuum vicesimo capitulo. Custodi
igitur depositum tuum, i.e. thesaurum, custodiz tuz commissum, quia
si tuo defectu perit, va& tibi! quia vineam tuam non custodisti. Sed
heu! jam quia, qui jam onus regiminis accipit, aut est valde malus,
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vel male bonus et perfectus, quia si faciat ut cateri multi, erit valde
malus, et si non fecerit consimiliter eis, erit in obprobrio multorum,
et abjeccio plurium erit. Sed beatus qui suffert pro justicia quando
portat crucem, i.e. cruciatum cum Xto. Opus eciam curati est cor-
rigere seu reprehendere mala subditorum, primo instruendo, postea in
spiritu sobrio redarguere, et offensam et pcenam peccanti ostendere,
ne fautor mali videatur et neglector cure debite, ut dicere poterit,
¢ Zelus domus tuz, i.e. amor salutis animarum, comedit me, quia com-
pacior et crucior, videns hanc sponsam tuam, Domine Deus, deditam
adulterio, i.e. inordinato aliorum amori, pocius quam amori tuo.” Qui
ista opera fecerit, opera curati facit, et qui ista non fecerit, plurima mala
facit, quia ex tali omissione innumerabilia mala fiunt, et innumera-
bilia bona opera omittuntur, et negliguntur. Pcenitenciam ergo age,
O negligens rector! et prima opera fac, Apocalypsis ij capitulo, i.e.
non solum vere pceniteas, sed prima opera fac, i.e. bona opera fac,
ad qua prius, ante culpam et post culpam, obligatus es jure racionis
et jure divino scripto, exemplo Sanctissimi Pauli, qui evangelizavit
fidlem quam aliquando expugnabat, ita ut pro ipso alii homines clari-
ficabant Deum, id est, gloriosum et graciosum pradicabant; age ergo
instanter, et assidue curam gere animarum, Xti sanguine redemptarum,
ne dicatur tibi illud Apocalypsis iij°, ‘Non invenio opera tua plena
coram Deo,’ id est, deficiunt cetera requisita in te coram Deo.
Secundum flumen, destruens bona plurima, est non residencia
curatorum et prasidencium, qui non sunt prasentes in sua cura et 'in
suo populo. Quot bona causat bona residencia et assidua vacacio
operibus virtutum et extirpacioni viciorum, tot mala causat absencia,
seu non residencia boni episcopi et boni presidentis et rectoris. Oppo-
sitorum enim eadem est disciplina, teste philosopho in phisicis; ab-
sencia nautz est causa periclitacionis navis, quia sicut tollit praesenciam
suam et regimen quod custodierit navem a periculis et a naufragio,
sic absencia boni rectoris in spiritualibus, vel in temporali officio,
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plurima mala occasionaliter causat, quia non impedit mala, nec opponit
se, ut impedimentum seu murum, pro domo Domini, et plurima bona
opera debita fieri per absenciam boni patris omittuntur et negli-
guntur et oblivioni traduntur. Sancto enim Paulo apostolo existente
apud Galathas, exulabant ibidem magna mala, et habundabant virtutes,
studia sacrz scripture, opera doctrin® et magn® elemosinz servis
Dei collectz in necessitates relevandas et in scripturas scribendas; et
in absencia Sancti Pauli contraria omnium horum bonorum inter
Galathas habundabant, et tamen nulla culpa fuit in illa absencia
Pauli sanctissimi, quia ex imperio Dei absens fuit, vacans cure spi-
rituali tocius Ecclesiz, in instancia cotidiana omnium ecclesiarum.
Item non peccavit in illa absencia, quia non solum fuit absens a
Galathis ut, ex mandato Domini, aliis regionibus pradicaret, sed etiam
instituit inter Galathas curatos, qui cura illi semper intenderent in
ejus absencia, qui haberent curam immediatam super Galathas, et
ipse Sanctus Paulus, tanquam episcopus a Deo institutus, habuit
curam superintendencie, tanquam aquila ccelestis procul attendens
quz sunt et quz imminerent in omnibus ecclesiis, ut testatur sanctus
doctor Jeronimus in Commentariis suis super Epistolam Sancti Pauli
Apostoli ad Galathas; et sanct® memoriz Doctor Robertus Grostet,
Lincolniensis episcopus, in exposicione sua propria super Epistolam
Sancti Pauli ad Galathas. Vigila erga super curam animarum, ciuia
angeli Dei Xti incarnati mysteria annunciaverunt pastoribus vigilan-
tibus super gregem suum, Luca ij°; non solum vigilabant pro grege
sed super gregem suum przsentes cum grege. Custodi ergo vineam
tuam, quia qualis est rector in civitati talis est civitas. Sed audivi
aliquos dicentes in excusacionem sui peccati, ut peccatum suz ab-
senciz a cura non appareat peccatum. Melius est, inquiunt, raro
visitare gregem quam cum grege continue residere, quia si continue
ibi resident tunc nimia familiaritas cum curato parit contemptum, et si
raro in cura fuerit, tunc velud extraneus magis honorabitur, et in
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timore majori erit curatus. Qui hac dicunt, seipsos seducunt, et veri-
tatem occultant, et lucem tenebras esse affirmant, ideo ‘ Ve illis!* dicit
Dominus Ysaiz quinto, ubi dicunt quod nimia familiaritas parochia-
norum parit contemptum curati seu episcopi, ergo absencia curati
diuturna melior est quam continua vel necessaria cum grege suo re-
sidencia. Qui isto modo dicunt arguunt ac si quis diceret, * Nolos edere
prope ignem ne forte comburat me; nolo omnino comedere ne cibus
suffocet me,’ quasi actus boni, necessarii fieri, non possent nisi ex
illis bonis actibus necessario sequerentur mala. Revera, si vera esset
haec falsa absencium curatorum excusacio, Sanctissimus Paulus pec-
casset eo quod, teste seipso, Actuum vicesimo, per triennium nocte
et die residens fuit in cura, cotidie monens populum Asiz Minoris,
qua revera residencia valde sancta et meritoria fuit. Absit ergo quin
bonus curatus residere poterit in cura sua sine nimia seu viciosa
familiaritate, ut dux et ductor populi Dei. Ubi vero episcopi seu
alii praesidentes dicunt male, se excusando, ¢ Absencia curati causat
timorem subditorum penes rectorem suum,’ revera veritatem dicunt;
quia ex tali absencia causatur timor malus et nocivus, quia paro-
chiani et diocesani, non cognoscentes vitam et exemplum et conver-
sacionem sui rectoris seu episcopi, timent ostendere statum anima sua
curato suo, nescientes an bonus an sciens sit an non, et sic quia raro
venit ad gregem, non noverunt eum, nec vocem ejus in salutem ani-
marum suarum audierunt, et ideo non sequuntur eum nec consilia
petunt ab eo de actibus anima ; quia quasi extraneus ideo nec recte
cognoscitur, et ideo recte non diligitur. O Domine Deus! da ut pre-
sidentes ecclesiz descendant, humiliter et cum compassione miseriz,
a statu nimiz exaltacionis et honoris, ad loquendum et ad humiliter
attendendum causis subditorum, qui jam non audent accedere nec, ut
oportet, indigencias anima et corporis patri suo spirituali annunciare,
quia elongati sunt prasidentes et elevati, ut non audent nec possunt

debito accedere, nec sufficienter necessitatem suam explanare. ‘Va
K .

66 LOCI E LIBRO VERITATUM.

michi, inquit Sanctus Augustinus, ‘si aliquem, qui meo auxilio seu
loquela indiguit, repuli, vel minus aspexi, vel necessitatem animaz su®
nimis distuli, moras protrahendo eum, Dominus autem Deus cito michi
auxilium dedit;’ hac Sanctus Augustinus, doctor eximius, in Sermone
in die anniversaria ordinacionis suz in episcopum, quia tunc pracipue
solebat Sanctus Augustinus onera episcopalia coram Deo mentaliter
reducere, et coram populo illa predicare, ut intimius pro se preces
populi adquireret ad Deum, ut onus suum recte impleret et perficeret.
Salvator noster nunquam sanavit in evangelio aliquem infirmum,
quamdiu ipse Salvator stetit in monte, sed descendens de monte
sanavit infirmum. Sic descendant pralati, subditos suos docendo,
consulendo, compaciendo, et auxiliando, et tunc eos sanabunt. Sed
heu! quot jam dicere possunt, ¢ Posuerunt me custodem in vineis,
vineam meam non custodivi;’ et ideo in die judicii dicet illud Deu-
teronomii primo, ‘ Propter vos iratus est michi Dominus,’ sic revera
dixit Moyses filiis Israel, ‘ Propter vos iratus est michi Dominus,’ i.e.
propter peccatum dubitacionis mez ad aquas contradiccionis, quod
peccatum feci occasione iniquitatis vestre, quia iniquitas populi mo-
vebat Moysen dubitare de aqua perducenda de petra. Consimiliter
in die mortis et judicii dicet malus et ociosus et viciosus prelatus et
curatus, ‘ Propter vos,’ sc. homines cure mea, * quondam commisscs
michi, iratus est Dominus,’ i. e. propter peccata qua vos fecistis occa-
sione mei, et per defectum meum, quia onus meum circa vos non
feci, et bona opera debita omisi, mala non destruxi, nec contra ea
debitum meum feci, hortando, docendo, consulendo, ¢t exemplum
bonum prabendo, et onus meum quod propter lucrum vel honoremi
mundanum indigne suscepi, implere nescivi, unde sanguinem vestrum,’
i. e, peccatum vestrum, ‘ Dominus de manu mea requirit, i.e. me pro
meo circa vos defectu aternaliter punit, ut patet Ezechielis iij° capi-
tulo; et Sanctus Augustinus, in libello suo de pastoribus, hoc testatur,
‘Unde propter vos iratus es michi Dominus, i. e. propter peccata vestra
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qua fecistis, meo defectu, et propter bona opera, quz omisistis meo
defectu seu negligencia;’ in Apocalipsi enim Dominus episcopos repre«
hendit et eis' dampnacionem minatur, pro malis suorum subditorum,
et bonos episcopos sibi commendat, pro bonis laboribus circa sub-
ditos suos, ut testatur Sanctus Jeronimus super Micheam prophetam
capitulo sexto. Sed forte dicis,  Bonum habeo substitutum et ideo
non curo de absencia mea a cura,’.sed scias quod qui per alium facit
opus cure suz per se non facit, nisi necessitas vera sit in causa illius
substitucionis, et vera voluntas per se faciendi si posset; qui enim
per alium facit, ipsum vicarium suum ab operibus bonis retrahit, qua
perficeret si prasidens officium suum recte et per se perficeret. Oza
enim Levita, ij° Regum, sexto capitulo, percussus fuit ad mortem, Domino
hoc volente, quia non portavit archam Domini super proprios suos
humeros, et ideo occisus fuit, ut testatur Sanctus Jeronimus doctor,
in Quastionibus super Paralipomenon, et Epistola sexagesima sexta
ad Fabianum diaconum lapsum; si ergo per alium substitutum offi-
cium tuum impleas, videas necessitatem quare tu ipse non facis, videas
quod requisita coram Deo sint in tuo substituto vices tuas supplente, et
vide quod tu non sis ignavus servus, dum tenes officium quod, si apcior
et melior te haberet, multo plures actus bonos coram Deo multiplicaret,
ut inquit Sanctus Jeronimus in Epistola ad Heliodorum episcopum.
Tercium flumen Babiloniz confusionis, mergens plurima opera virtu-
tum et destruens, est pluralitas ecclesiarum, seu preebendarum, seu officio-
rum ; legitur enim de Moyse quod Dominus divisit onus ejus in plures
bonos et scientes coadjutores, ut opera Dei perfeccius et melius per
plures operarios veros perficeret; et dominus vinez, Matthei vicesimo
capitulo, misit plures operarios in vineam suam, et non unum opera-
rium ad operandum in diversis vineis, quia sic opus esset diminutum
et imperfectum et in pluribus locis vinearum detrimentum propter suam
impotenciam et defectum : ideo Dominus Actuum xiij® dixit, ¢ Segregate

michi Paulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos, i.e. sepa-
K2
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rate eos, ut unus proficiat in una ecclesia, et alius apostolus in alia
ecclesia proficiat, diversas et plures animas Deo adquirens verbo sancto
et exemplo, quia melius et perfeccius possunt proficere verbo et facto
suo duo boni rectores in duabus ecclesiis quam unus talis bonus rector
in duabus ecclesiis, quia onus melius sic perficitur, unde sanctus papa
et doctor Gregorius ordinavit quod unus episcopatus parvus divide-
retur in duos episcopatus, ita quod duo essent episcopi in perpetuum
ubi prius fuit unus episcopus, Petrus nomine: et episcopus illius loci,
sc. Corsice, multum in hoc gavisus fuit, quod sic episcopatus ejus
divisus fuit in duos, quia sic melius et perfeccius onus divisum in plures
perficeretur, et sic limites diocesis suz fuerunt sibi viciniores, et sic
melius potuit perficere et implere debitum officium animabus, ne diceret
el Dominus illud quod dixit in Apocalipsi iij° capitulo, ‘Non invenio
opera tua plena coram me,’ i.e. sufficiencia et requisita habencia ; unde
sic divisit sanctus papa Gregorius episcopatum unum in duos, ut patet
in registro suo, libro octavo, epistola prima, Petro episcopo Corsice,
et ordinavit duodecim fore episcopos in duodecim episcopatibus in
perpetuum, ubi fuit jam nisi unus episcopus et unus episcopatus, ut
patet in Epistola Sancti Gregerii Sancto Augustino, Anglorum apo<
stolo, et est illa epistola in registro Sancti Gregorii. O Deus! concede
ut episcopi et prasidentes pocius optent prodesse spiritualiter quam
prodesse temporaliter, quia tunc non sic appeterent duas ecclesias, nec
prebendas. Dominus Hugo de Vienna, cardinalis sancte Sabinz, tes<
tatur super Actus Apostolorum, quod omnes quos ipse novit talem
pluralitatem ecclesiarum habentes ante mortem suam, consciencia dic-
tante, confessi sunt seipsos dampnabiliter vixisse duo beneficia reti-
nendo, ubi unum fuit sufficiens ad eorum necessaria. Tales, pluralitates
habentes, merito suo malo vocantur devoratores, et destructores salutis
animarum, et cultus Dei, quia unus talis impedit quicquid boni alius
bonus rector seu prebendarius in uno beneficio suo faceret, et si vere
saperet, videret clare, quod pocius intendit talia bona ecclesiarum
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pro honore suo et pro deliciis carnis quam pro virtutibus et actibus
divinis multiplicandis, et sic consequitur ut servus indignus et mer-
cenarius pocius intendit suum’ lucrum mundanum, quam domini sui
bonum et rectum servicium multiplicandum., O Deus! educ de carcere
ignorancie et erroris animas prasidencium, ut sapiant et recte intelli-

-gant judicium tuum rectum, et quomodo tu, ut patet in tuo evangelio,

non voluisti solvere tributum imperatori Romano pro te et pro Petro
de illis bonis, qua oblata fuerunt in usus tuos utiles et in necessitatem
relevandam discipulorum tuorum, set de statere invento in ore piscis
solvisti tributum per manus Petri, quia, ut testatur sanctus doctor
Jeronimus in Commentariis super Matheum, nephas esse cognovisti rem
datam in usus sanctos et pro sanctis pauperibus dare in alios usus et
non pauperibus. Nec est securus in consciencia coram Deo quisquis,
cum quo papa dispensat, quia sepe papa in judicio fallit et fallitur,
ut patet in antiqiis, sc. quinto libro Decretalium de summa excommu-

nicacione, et quamvis papa, motus vel importunitate victus, licenciet

te duo beneficia vel ex jure incompatibilia habere, non tum potest recte
licenciare te ad sic habendum et ad sic faciendum ut facis, quia forte
ocio vacas et delicias nutris, nec per talem licenciam papa intendis
perficere Dei voluntatem, sed tuam, ideo ad dampnacionem tuam uteris
pape licencia, teste Sancto Barnardo, doctore et abbate Clarevallis, in
Epistola sua nobili ad Adam monachum de obediencia. Et in Epistola
sua ad Robertum Cluniacensem monachum, sic ait idem Sanctus Ber-
nardus, ‘Quid valet tibi papalis licencia, cujus conscienciam ligat divina
sentencia ?’ Deus enim, testante propheta, justicias judicabit, ergo injus-
ticias judicabit; quamvis ergo Papa Romanus forte credens te sanctum,
justum, et scientem, te licenciavit ad aliquid faciendum vel ad aliquid
habendum, non tum licenciavit nec licenciare potuit ad faciendum nec
ad habendum eo modo nec eo abusu quo abuteris, et quo viciose et
male uteris. Forte exemptus es ab ordine religionis ut meliori vaces
operi doctrin® et cure animarum, et tu e contrario deliciis vacas, et
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animas Xti sanguine redemptas pocius inficis, quam adificas, et mala
absencia et malo exemplo ladis, ut ostendit ibi Sanctus Bernardus in
illa Epistola ad Robertum. Nuper enim unus religiosus professus
summa decem librarum exempcionem optinuit ab ordine suo, ut esset
capellanus et rector honoris, et tamen in facto suo manifestum fuit
quod in vita sua fuit capellanus vicii et horroris,. Heu! heu! Domine
Deus, quia sanguis sanguinem tetigit, i.e. unum vicium trahit ad alia
vicia et impellit, tanquam cathena pessima, propria voluntate deficiente
causata. Moyses enim optabat a Domino Deo nostro curam suam in
alios dividi et sibi cooperatores dari, et Dominus ei cooperatores dedit ;
sic revera, si rectum Dei zelum haberes, alium optares occupare locum
et officilum tuum, quod tu ignavus occupas, ubi alius duplare posset
servicium Domini Dei in salutem animarum verbo, et facto, et doc-
trina, perficiendo multipliciter. Paulus enim sanctissimus Thimotheum
episcopum instituit, quia fideliorem et scienciorem ibi ad illud officium
invenire non potuit. Unde hanc divisionem curz animarum in diversos
hortatur Sanctus Beda, doctor Anglorum in Epistola sua ad Egbertum
episcopum Lindiffarniensem, manifesta enim mala magna et plurima ex
hac pluralitate ecclesiarum et officiorum secuntur,

Quartum flumen Babilonis et confusionis, salutem animarum et
plurima opera bona destruens, est appropriacio ecclesiarum. Ex ista
appropriacione sequuntur magna et plurima mala, destruccio cleri et
studencium defectus, et penuria clericorum immediate curz inten-
dencium, verbi Dei silencium et oblivio per defectum pradicacionis et
instruccionis. Apostoli enim, ut patet Actuum xiiij°, constituerunt per
‘singulas ecclesias presbiteros, non dicit per singulas et per diversas
ecclesias ordinaverunt unum sacerdotem seu rectorem animarum, sed
in singulis ecclesiis ordinaverunt singulos rectores, et quilibet rector
habebat decimas, seu jus percipiendi decimas, et omnia bona debita
altari ab omnibus qui curz illius subjacebant in sua parochia ; ita quod
in tempore apostolorum fuit divisio plurium parochiarum, quamvis in
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pluribus locis Xtianitatis nulla fuit divisio parochiarum, sed unus-
quisque, sicut in tempore Judicum Israel, accessit ad sacerdotem ad quem
vellet accedere, et ab eo recepit sacranienta, et instruccionem, et correc-
cionem, et eidem dedit suas decimas, et aliquando propter favorem vel
placenciam alterius sacerdotis retraxit se a priori sacerdote, et contulit se
et decimas suas in manus alterius sacerdotis, et sic confusio fuit et multi-
plex occasio multiplicis mali, ex eo quod fuit incertitudo curatorum
absque divisione parochiarum in diversis locis, et ideo concilium generale
generalem statuit divisionem parochiarum per universalem ecclesiam,
quamvis talis divisio parochiarum in pluribus locis prius fuit in tempore
apostolorum, ut testantur doctores super praedicto textu Actuum xiiij°.
Juste autem et sancte rectores, habundantes in bona ejus (sic) oblatis, de
parochianis suis dederunt sanctis pauperibus, et sanctis monachis qui sua
et actus terrenos pro Xto reliquerant, ut vere cognicioni et affeccioni
divinarum rerum liberius vacarent. De bonis suis jure perpetuo con«
tulerunt ut eorum superhabundancia illorum relevaret inopiam ; et sic
apostolus beatissimus Paulus laborabat manibus suis citra tempus pre-
dicandi, scribendi, et orandi, ne aliquem gravaret, bona recipiendo, ut
patet Actuum vicesimo, et ad Tessalonicenses secundo capitulo. Sic
sancti viri et monachi, ne quem gravarent, bona ejus accipiendo, et ne
debita opera pro offerentibus forte omitterent, vel bonis oblatis implicati
et impediti essent ab actibus virtuosis, manibus suis tempore oportuno
laborabant, unde viverent et unde sanctos libros scriberent, ut patet
in Epistola Sancti Jeronimi ad Cromacium et Heliodorum episcopos
de invencione martilogii per Eusebium Casariensem episcopum, ubi
Sanctus Jeronimus testatur, quod preefatus episcopus Eusebius respondit
imperatori, plures dotaciones ecclesiz suz Casariensi offerenti, ¢ Suffi-
ciencia habemus, et ideo oblata per te non recipimus; alios autem
dispensatores et ministros bonorum talium quaras;’ et in vita Sanc-
tissimi Martini, teste Sulpicio, reperitur, quod inter monachos suos
pauperem vitam ducentes, qui prius in vita s@culari ut domini vixerant,
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nulla ars admissa fuit praterquam ars scribendi et multiplicandi sanctés
et necessarios libros, et tunc sancti patres de bonis annexis suis ecclesiis
episcopalibus dotabant ecclesias parochiales, ut rectores sancti et scientifici
earundem ecclesiarum parochialium liberius et melius operibus suis vaca-
rent, et actus spirituales, orando, scribendo, et predicando, per se et per
alios multiplicarent. Heu! heu! qualia jam nutriuntur et multipli-
cantur per ecclesias appropriatas. Revera in locis plurimis multiplicacio
ferculorum, juristarum et conciliariorum, temporalium actuum, et ex-
hibicio potentum et tirannorum, quibus placent, et quibus in malis non
contradicunt, ne sua bona temporalia amittant, et si pensdantur a&quo
judicio omnia qua ex istis bonis proveniunt, verisimile est quod non
solum bona opera ex genere sed plurima mala, sine quibus pradicta bona
raro vel nunquam habentur; libenter ergo inquit Sanctus Jeronintus in
Epistolaad . . ..! ‘carebo beneficio quod tali et tanto habetur dispendio.’
*Vestra habundancia,’ inquit Apostolus, ¢ aliorum supleat inopiam.” Quare
ergo non dantur bona superflua, annexa monasteriis et ecclesiis, aliis
ecclesiis indigentibus, ut earum necessitas sustentetur monasteriorum et
ecclesiarum superhabundancia? Sed heu! heu! quia munera excacant
oculos judicum, et bonorum temporalium appetitus excaecat intellectum
et veri judicium, ut verum dicat quod falsum est, et e contrario, et
bonum dicit esse malum, et quod malum est dicit bonum, et bonum
et verum ignorat, vel non considerat, vel obliviscitur, vel errat. O quam
necesse est orare juxta eloquium tuum! da michi intellectum, Domine,
ne velud viri Sodomz et Gomorra fecerunt, per se bonum et verum
falsum et malum esse putetur, et quod pessimum est, bonum putetur, ut
testatur Sanctus Augustinus de verbis Domini, recitans hoc de viris
in Sodomia et Gomorra, qui pessimum actum dixerunt esse bonum et
licitum et non malum: ‘ Reddite ergo, preevaricatores divinae voluntatis,
et ordinacionis ad cor, considerantes verum evidencias, et non carnales
vestras affecciones, neque dicentes, “Sic volo, sic jubeo, fit pro racione
! A blank in the original MS,
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voluntas.”’

Ve illis! qui dicunt illud Genisis tricesimo 4° capitulo j
unum est quo differtur tantum bonum, si circumcidamus masculos-
nostros, substancia virorum, et cuncta qua possident, nostra erunt. Tales
sunt qui dicunt, ¢ Pauperes sumus et viles, sed si voluerimus circumcidere
nos, et separare a nobis vestes saculares, et paucos eorum actus, tunc,
intrantes religionem, habebimus voluntatem nostram, et desideria nostra,
et servi Dei reputabimur et vocabimur, et bona habehimus temporalia ad
votum ab hiis, qui credunt se actibus nostris elevari in ccelum;’ et tamen
dicitur in Psalmo, ¢ Oracio ejus fiat in peccatum.’ Oracio enim fit in
peccatum, seu includit malum et defectum, quando orans non orat debite,
ut oraret, voce, voto, et bono opere, ut testatur Sanctus Beda in
Commentariis super Evangelium Sancti Luca; et quando fallit illum
pro quo orat, quia ille, pro quo orat, non habet tot bona opera nec
tot bona multiplicata coram Deo per ipsos orantes, sicut fundator eorum,
vel conferens eis bona temporalia, speravit, et ideo fraudatus est a
desiderio suo. Olim enim reges habuerunt in monasteriis per eos
fundatis egregios scriptores librorum magnorum doctorum, et croni-
carum, temporum exemplum habentes de regibus antiquioribus, sed
heu! quia jam libri inter religiosos pereunt, et deficiunt, et corrum-
puntur, pocius quam de novo scribuntur. Utinam! ergo, utinam reges
et domini fundatores, moti per bonos confessores, monasteriorum ab-
batibus injungerent et conventubus, ut certos scriptores exhiberent
continue sanctorum doctorum et magnorum in sciencia, sub certis
pcenis a domino rege et a fundatoribus impositis, et quod fundatores
monasteriorum auxilium suum et optata presidia ab illis retraherent,
quousque per sigillum commune cujuslibet monasterii fundatori suo hoc
onus, exhibendi certos tales scriptores, in perpetuum obligarent! Dicant
quia cum Sancto Jeronimo monacho sancto in prologo Josuz : ¢ Decre-
vimus, dum spiritus nos regerit, actibus scripturarum et prophetarum
explanacioni incumbere.” Hac ibi ccelestis doctor Sanctus Jeronimus

sancte virgini Eustochio fili® Sancta Paulz viduz tunc nuper mortuz.
L
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Colligite ergo, O ecclesiastici et religiosi! fragmenta scripturarum et
scienciarum, ne pereant. *Scribe’ inquit angelus sanctus Johanni in
Apocalipsi, ‘ea que vides.” Totum enim concilium Basiliense quasivit
per orbem unum librum, valde necessarium, de gestis in tempore aposto-
lorum, et non fuit repertus integer, sed corruptus, in monasteriis. Tales
redarguit Dominus, Ose= iiij° capitulo ; ¢ Peccata,’” inquit, ° populi mei co-
medunt;’ id est, oblata pro peccatorum remediis recipiunt, et debita cure
non fiunt. O quanta bona sanctitatis provenirent ex istis bonis ecclesiz
annexis! Sed heu! cum sederunt rectores et pradicatores manducare
et bibere, tunc surgunt ludere et seipsos decipere, et aliorum curam
negligere. O quanta bona opera retrahuntur a cura animarum per
appropriacionem ecclesiarum et annexionem! Vera cura destruitur,
et hospitalitas, et clerici exhibendi, et ad curas vocandi a studio et
a cura animarum, Sufficiencia dotacionis ecclesiz deficiente, ad opera
curialia et mundana se transferunt, ut vitam suam in mundanis et caducis
ducant. O quanta bona jam retrahuntur et destruuntur, et quot mala
nutriuntur et non eradicantur per defectum cure animarum qua pracipue
destruitur per appropriaciones ecclesiarum! Sed forte dicunt, ¢ Oramus
et preces et vota offerimus pro talibus parochianis quorum bona rece-
pimus.” Sed considerent quod verbo suo orant pro eorum salvacione, et
tum per defectum cure et per retraxionem bonorum ecclesiz destru-
untur et retrahuntur opera necessaria saluti =ternz consequenda,
scilicet, exemplum bonz vit®, doctrina necessaria et utilis, consilium
rectum, et auxilium contra temptaciones, et elemosin®, exhibicio et
sacramentorum recta administracio. Apostolus enim praecipit elemo-
sinam fieri ex bonis supra necessitatem superhabundantibus. Et ideo
verbo orat pro salute aliorum et facto suo destruuntur, et retrahuntur
salus eorundem et opera saluti &tern® necessaria; unus ergo ®dificans et
alius destruens, qua utilitas verbo ®dificat et factis suis salutem impedit,
quia curam animarum destruit. Ideo dominus Lincolniensis, sanctze
memoriz doctor, et episcopus, Robertus Grossetest, in propositione sua,
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quam proposuit coram Papa Innocencio et cardinalibus, ostendit quod
cum facta est talis ecclesiarum appropriacio, facta est in ecclesia Dei
omnium malorum perpetuacio, et eandem conclusionem ostendit in
Sermone suo egregio de cura pastorali, qui incipit, * Natis et educatis.’
Qui enim altari Xti serviunt, de oblatis Xto vivant; non dicit apostolus
de oblatis altari deliciis nutriantur pompatice, et more gencium stipentur,
et ornentur, nec quod fercula multiplicentur, more gentilium. ‘Vidua,’
inquit Apostolus, ‘in deliciis vivens, mortua est,’ i. e. separata a Dei gracia,
ergo multo magis altior professio in deliciis prohibitis vivens. O quam
sancta res esset, si cura animarum debita esset solicitudine provisa,
ut essent pastores vigilantes et custodientes gregem suum, et per modum
perpetue elemosin® sanctis et devotis religiosis pensiones annuz de
thagnis ecclesiis et officiis solutz essent annuatim, ne nimia et mundana
occupacione ab actubus spiritualibus scienciz et virtutum in tantum
elongarentur ut moderni sunt! Sanctus enim pater, et doctor egregius,
Augustinus, Ipponensis episcopus, potius optavit se et suos confratres
vivere de pecuniis el oblatis, quam de redditibus, villis, et agris, qua
magnam et diversam exigunt solicitudinem, et implicacionem spiritus
a puritate speculacionis et vere affeccionis, seu dileccionis, et ideo st
potuisset sic habere, optabilius sic vivere voluit beatus Augustinus, ut
testatur Possidius Calamensis episcopus in vita quam scripsit Sancti
Augustini, qui fuit discipulus ejusdem Sancti Augustini fere per quadra-
ginta annos. O vos! qui vivitis de bonis ecclesiarum parochialium
vobis appropriatis, videte an cura animarum illarum habeat requisita
cure, et saluti animarum, attendentes verba Ecclesiastici iiij°, * Male-
dicentis tibi exaudietur precatio ; exaudiet illum qui fecit illum.’ Sed
forte dicis, ‘Male michi maledicit, et ideo Deus justus ipsum non
exaudiet” Revera miseriz suz, et peccata sua, et defectus cure ejus
necessarie, et defectus tuus per quem bona cure et bonus curatus
retrahuntur, juste petunt et exigunt a Deo pcenam aternam tibi,

qui causa es talium, ut ostendit doctor auctenticus, et cardinalis
L2
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Romanus, doctor Hugo de Vienna, super Ecclesiasticum et super
Proverbia.

Quintum flumen Babilonicz confusionis et miseri®, plures animas
destruens, est abusus sacramenti pcenitenciz et false fidei, qua homines
credunt se habere veram veniam culpz et peen® =ternz a Deo, per
absolucionem sacerdotis, quamvis coram Deo non habent veram pceni-
tenciam, nec veram aversionem a peccatis, nec veram voluntatis con-
versionem ad bona opera, ad qua jure naturz et in jure divino
obligantur. Heu! eo quod plures dicunt, ¢ Faciliter Deus remittit omne
malum,’ et ideo non curant mala agere nec dicere, non considerantes
quod Deus dicit: ¢ Nisi peenitenciam egeritis, omnes similiter perhibitis,’
et, ‘ Non omnis qui dicit michi, Domine! Domine! intrabit in regnum
ccelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in ccelis est’ Heu!
quia qui non curant peccare, quia Deus vult remittere vere conversis,
faciunt, ih quam in ipsis est, quod bonitas Dei sit causa quare ipsi
peccare non curant. Et talibus dicit Dominus, ‘ An oculus tuus,’ i.e.
voluntas tua, ‘nequam est, quia ego bonus sum? Mathei vicesimo; quia
Deus misericors est vere conversis, ideo non curant peccare et falsum
credunt de Deo, scilicet Deum dare sic veniam, graciam, et gloriam
modo quo ipsi volunt, non considerantes quod Dominus dicit Jeremiz
quinto decimo, ‘Si Moyses et Samuel orarent pro populo isto, non
exaudiam eos,’ scilicet, ut populus veniam habeant et graciam, quia
nec omittunt mala debito modo, nec faciunt bona opera ad qua
tenentur. Dominus enim dixit Ezechielis xviij°, ¢ Si impius egerit pceni-
tenciam ab omnibus peccatis suis quaz operatus est, et custodierit
universa przcepta mea,’ scilicet, que facere debet, ‘vita vivét et non
fnorietur,” id est, tunc a Deo non separabitur; super quo textu sic
scribit Sanctus Jeronimus, doctor ccelestis, in Commentariis suis super
Ezechielem. Vide, qualem pcenitentem suscipit Deus ad graciam et
veniam ; scilicet, eum qui vere a peccatis avertitur, et ad bona opera
debita recte convertitur. Videat ergo pcenitens, et diligenter a sciens
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tificis et bonis viris quaerat, quaz opera et quos actus bonos tenetur
facere ex judicio divino, quamvis nullus sacerdos in terris illos actus
sibi imponat nec injungat. Non solum enim ad pcenitenciam arbi-
trariam attenderent pcenitentes, scilicet, ad illam quam sacerdos prea-
cipit et injungit ex suo arbitrio, ad quam pcenitens non tenetur, nisi
sacerdos ei hanc injungeret et imponeret, sed pracipue attendat
peenitens ad ea qua przcipit Dominus in lumine intellectus vel in
sacra scriptura, et dicat vero confessori et -discreto illud quod dixit
unus Actuum sexto decimo: ‘Domine! quid me oportet facere ut
salvus fiam?’ Cum enim homo obligatur sub peenis ad mandata im-
plenda hominum, quanto magis obligatur sub pcenis ad pracepta et
judicia Dei, scilicet, odire offensam Dei, et Deo offerre qua abstulit
a Deo, sc. honorem, et amorem, et animas, verbo, facto, vel exemplo
bono, Domino adquirere, quas prius verbo, vel facto, vel bono omisso,
vel defectu suo, a Deo retrahebat, et a virtutibus ad vicia. Et si mala
eleccione, vel collacione beneficii, vel ecclesie, vel officii, vel pro-
curacione, aliquem inhabilem seu viciosum in regimine hominum poni
consenserit, unde et per quem mala proveniunt, et bona et virtutes
pereunt, et mala debite non destruuntur, tunc talis tenetur ad plurima,
ut nocte et die laboret per se et per alios pro talium reformacione,
sicut Sanctus Paulus conversus a peccatis qua ignoranter fecit mox
evangelizavit, et docuit, et defendebat fidem et virtutem, quam ali-
quando expugnabat et odiebat, ut patet ad Galathas; non est enim
facile exprimere ad quem et ad quot tenetur, qui malum, vel inhabilem
episcopum, vel abbatem, vel aliquem rectorem populi, male inducit,
vel promovet, vel in suo officio favet, vel retinet malo amore vel
malo favore, vel pro malo timore, ut ostendit doctor Willelmus de
Alverina, episcopus Parisiensis, opere suo nobili et fructuoso de
sacramentis, capitulo de satisfaccione; quia satisfaccio non est solum
facienda de re temporali ablata, sed de bono naturz et graciz et
glorize ablato; unde primo Regum sexto, ¢ Quod debetis reddite Deo
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pro peccato et tunc curabimini’ Redde ergo quod debes, affectu et
effectu, et si non potes effectu, affectu restitue, et clama, * Domine!
Domine! copiosa redempcio, solve pro me, et retribue pro me!’” Sed
‘ve illis!" dicit Dominus, Ysaie quinto capitulo, ‘qui justificant impium
pro muneribus,’ i.e. qui dicunt impium justum esse coram Deo, ‘et
qui dicunt bonum esse malum et malum bonum.” Tales dicunt, si
sacerdos absolvat vocaliter hominem, salvus est a peccatis, et tamen
. forte non est absolutus a Deo, quia non habet requisita ad hoc, quia
Deus pocius querit vitam spiritualem a pcenitente et bonam volun-
tatem quam sentenciam sacerdotis, ut testatur Sanctus Jeronimus
super Matheum, capitulo sexto decimo: sentencia enim sacerdotis in
absolvendo requiritur, si assit facultas, set magis requiruntur opera
seu actus, sine quibus Deus, principalis absolutor culpz et pcena, non
justificat impium ; solus enim Deus, qui fecit animum, justificat ani-
mum, ut testatur Sanctus Augustinus, libro suo iij°, contra omnia
opera Petiliani, episcopi Donatistarum. O quam fatui sunt! qui
dicunt, Non curo qua ago, quia si sacerdos ponat manum suam super
caput meum, et dicat, ‘Absolvo te,’ salvus ero, et ita mundus, sicut cati
me lamberent. Et quam stulti et errantes sunt tales, quia tali faci-
litate decepti, dicunt, Non curo que mala facio, quia cito et faciliter
veniam culpz et pcenz habebo! Sciant, sciant, quod in voluntate
Dei consistit an salvi erunt, an non. Nec est Deus ut homo, ut
mutetur, nec ut decipiatur; talibus Dominus predixit, ‘ Ve !’ Ezechielis
xiij°, ‘quia vivificabant animas qua non vivunt, mencientes populo
meo, credenti mendaciis; et interficiunt animas qua non moriuntur,
et vivificabant animas populi mei, et violabant me ad populum meum.’
Ezechielis xiij° capitulo. Ipsi violant Deum, in quantum in ipsis est,
qui dicunt Deum velle et facere aliquid, quod, si Deus faceret, vio-
latus esset et violatus reputaretur, quia tunc in se malum faceret.
Aliqui enim credunt Deum dare quod non convenit Deo dare, sicut
veniam peccatorum illis, qui veniam per malam suam voluntatem
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non merentur, ut testatur Sanctus Thomas secunda secundz de pre-
sumpcione, Vivificant animas qua non vivunt, qui dicunt animas
vivere bene- coram Deo, et esse secure coram Deo de gracia, venia,
et gloria, et tum sic coram Deo anima ille non sunt, sicut dixit
Dominus Apocalipsis iij°, ‘ Nomen habes quod vivis, et mortuus es.
Et illi vivificant vocaliter, et in verbo, animas qua non vivunt vita
gracie realiter coram Deo, qui affirmant vel sentenciant aliquid, cujus
contrarium Deus sentenciat, quibus dicit Dominus, per Malachiam
prophetam, ‘ Maledicam benediccionibus vestris,” i.e. illis quos vos er-
ronee absolutos dicitis, et illis malis, quos adulando bonos eos dicitis,
et sentenciis vestris contradicam, ut testatur Sanctus Jeronimus ibidem
in Commentariis suis. Item vivificant male animas, et false, qui pec-
cata deleri [dicunt?] corporali elemosina, sine vera conversione a
peccato ad bonum contrarium. ‘Date,’ inquit Dominus, Luce xj°,
¢ elemosinam, et omnia munda sunt vobis’ Non dicit Dominus, Date
quamcunque elemosinam, et omnia munda vobis, sed quandam
elemosinam dare pracipit, qua mundantur peccata, scilicet, vere mise-
reri anim® tuz propri®, culpam recte deferendo et Deo placendo.
Dominus enim, Luce xj°, reprehendebat scribas et Phariseos, et dixit,
ve illis! quia credebant se habere veniam a Deo per elimosinas
corporales, sine conversione a peccatis, et sine aliis operibus justicize,
quorum debitores erant coram Deo. Ideo enim decimabant scriba,
i. e. legis Mosaice doctores, et Pharisei, i. e. pratense viri strictz
religionis. Ideo, dico, decimabant scribe et Pharisei mentam, rutam,
et ciminum, Lucz xj°, ut elimosinas corporales pro Deo et pro venia
habenda facerent, et tamen Deus dixit eis, ‘Va vobis! qui sic deci-
matis,’ sc. propter elemosinas corporales faciendas, ‘et relinquitis ea
quz graviora,’ i.e. magis necessaria, ‘sunt, legis judicium, et caritatem
Dei’ Quod deforis est, mendatis, quod autem intus est vestrum, ple-
num est rapina et iniquitate. Hac Sanctus Augustinus de elemosina
in libro suo vocato Encheridion, id est, libro manualis et portabilis:
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‘Reddite ergo, prevaricatores ad cor, i.e. ad intellectum, considerantes
quod Sanctus Petrus fuit in carcere vinctus cathenis duabus inter dtos
milites.” Sic spiritualiter existens in magnis peccatis, tanquam in car-
cere miserie, est vinctus duabus cathenis, sc. ignorancia et impotencia ;
ignorancia est quando non intelligit homo statum miseriz suz in qua
est, et quando non considerat qua vera sunt, sed credit -palpantibus
et adulatoribus, qui false sibi placent, qui dicunt peccatum non esse
peccatum, vel parvum esse, et faciliter habere veniam a Deo, et ideo
non curandum esse de peccato. Item ignorans est qui errat et de-
viat a vero, et obliviscitur ea ad qua attenderet, et velut cecus ducitur
in foveam culpaz et peen® inter carnem et diabolum, qui sibi domi-
nantur, et suam in eo exequuntur voluntatem et potestatem, et tunc
excecatur utroque oculo cum Sedichia rege. Inde ducitur in via
voluptatis sua, qua videtur sibi recta via, sed, teste Job, novissima
ejus ducunt ad mortem, i.e. ad pcenas @ternas. Alia cathena pec-
catum consequens est impotencia eorum, qua homo ageret, et impo-
tencia exsequendi et attingendi illa bona, quorum homo in natura
sua est capax; homo enim, per longum usum et longam consuetudi-
nem peccati, inducitur in difficultatem tantam boni, et in tantam
pronitatem mali, quod videtur necessitas ad peccandum, et carencia
potestatis ad resistendum, vel ad redeundum a malo ; de qua necessitate
loquitur propheta, cum ad Dominum orat, ¢ De necessitatibus meis, eripe
me, Domine!’ Tunc necesse est ut oracio fiat ab ecclesia, et a bonis
viris, quia magnus peccator est in carcere miseriz sub potestate
Sathanz, sicut Sanctus Petrus fuit in carcere corporali sub Herode
impio rege. Clama ergo, educ, Domine! de carcere animam meam
ut confiteatur magna tua opera. Domine! periit fuga a me, quia
sine gracia tua surgere nequeo nec lumen cceli videre, et tunc angelus,
i.e. nuncius graciz Dei, percutit Petrum in latere, i.e. in corde, seu
in mente, dona Dei et beneficia menti reducendo, et memoriam Xti
passi menti imprimendo, et tunc éurgit Petrus, i. e. peccator, vere